山 西 省 教 育 厅

晋教政函〔2020〕3号

山西省教育厅关于申报 2020 年度山西省高等学校

哲学社会科学研究项目（思想政治教育专项）的通知

各高等学校：

根据《山西省教育厅关于进一步加强高等学校科技创新工作

的意见》（晋教科〔2019〕3号）中的《高等学校哲学社会科学研

究项目管理办法》，结合我省高校思想政治工作的重点、难点工

作，现就做好 2020年度山西省高等学校哲学社会科学研究项目

(思想政治教育专项)申报工作有关事项通知如下。

一、工作宗旨

坚持深入学习研究、宣传贯彻习近平新时代中国特色社会主

义思想，切实推动全国高校思想政治工作会议、全国教育大会、

学校思想政治理论课教师座谈会精神落地见效，推动《中国共产

党宣传工作条例》《新时代爱国主义教育实施纲要》《新时代公民

道德建设实施纲要》贯彻实施，以形成重大理论成果和实践成果，

进一步提升高校思想政治工作研究质量为目标，营造鼓励高校思

政工作者创新思路、科学研究、积极实践的良好氛围。

二、项目立项依据

山西省高等学校哲学社会科学研究项目(思想政治教育专项)

参照《山西省教育厅关于进一步加强高等学校科技创新工作的意

见》（晋教科〔2019〕3号）中的《高等学校哲学社会科学研究项

目管理办法》组织开展。立项范围参照《山西省高等学校哲学社

会科学研究项目(思想政治教育专项)课题指南》（见附件 1）。

三、项目申报内容及要求

1. 山西省高等学校哲学社会科学研究项目(思想政治教育专

项)采取省教育厅和项目申报高校联合资助的形式，分为省立省

资助和省立校资助两种立项类型。各高校申报项目时，须同时提

供学校同意资助的承诺函（不少于 1万元经费资助）及其他相关

证明材料，省教育厅将根据申报项目情况评选确定该项目的资助

类型，如确定为省立省资助项目，学校需根据省资助经费按照不

低于 1：1的比例提供经费支持。

2. 项目类别及项目申请人条件：（1）思想政治工作课题。每

所高校可申报 1项，山西省高校思想政治工作协同育人中心培育

建设单位，可再单独申报 1项。（2）辅导员骨干专项课题，申请

人限高校在编在岗专职辅导员（指在院系一线从事大学生思想政

治工作的在编在岗人员，包括院系党总支副书记、学工组长、团

总支书记等），且年龄一般不超过 40岁。各高校按照本校现有专

职辅导员总数的 5%比例限额申报（分配表见附件 2）。

3. 已经申报省教育厅科技处组织的 2020年度山西省高等学

校哲学社会科学研究项目的，不再重复申报。申请人同一年度只

能申请一个项目，承担省教育厅项目而未结题的人员不得申报。

申请人须报送《山西省高等学校哲学社会科学研究项目(思

想政治教育专项)申请书》（见附件 3）书面材料（双面打印）一

式 3份及相应的电子版文件（WORD文件），于 4月 26日前报送

省教育厅思政处。

联系人：方惠斌；联系电话：0351-3183924。

四、其他事项

各高等学校要高度重视，认真组织项目的申报与实施，切实

加强对项目的管理和监督，并按照规定给予政策倾斜和经费支持，

确保专项项目顺利实施，取得实质性进展和突破性成果。

附件：1. 山西省高等学校哲学社会科学研究项目（思想

政治教育专项）课题指南

2. 高校辅导员骨干专项课题申报分配表

3. 山西省高等学校哲学社会科学研究项目（思想

政治教育专项）申请书

山西省教育厅

2020年 4月 9日

（此件主动公开）

1

附件 1

山西省高等学校哲学社会科学研究项目

(思想政治教育专项)课题指南

一、思想政治工作课题

1. 习近平新时代中国特色社会主义思想宣传教育研究

2. “三全育人”的实现路径和保障机制研究

3. 新时代高校思想政治工作评价考核指标体系研究

4. 高校意识形态和思想舆论阵地建设研究

5. 网络意识形态传播及治理研究

6. 大中小幼德育一体化体系建设研究

7. 高校课程思政育人的内涵与机制研究

8. 高校师生心理健康教育工作体系研究

9. 新时代高校思想政治工作队伍素质能力提升研究

10. 加强网络空间道德建设研究

11. 新时代大学生爱国主义教育研究

2

二、辅导员骨干专项课题

1．大学生学习宣传习近平新时代中国特色社会主义思想路

径与机制研究

2. 少数民族学生思想政治教育的现状和对策研究

3．中华优秀传统文化融入大学生日常思想政治教育研究

4．高校开展新时代爱国主义教育形式和载体研究

5. 新时代高校辅导员阶段性发展特点与支持策略研究

6. “三全育人”体系下高校辅导员角色定位与作用发挥研究

7. 高校学生危机事件有效应对与处置策略研究

8. 利用重要契机开展思想政治教育研究

9. 大学生心理健康教育与咨询服务规范化研究

10. 加强网上热点话题和突发事件的正确引导研究

1

附件 2

高校辅导员骨干专项课题申报分配表

序号 学校 分配数

1 山西大学 10

2 太原理工大学 10

3 山西农业大学 6

4 山西医科大学 4

5 山西师范大学 4

6 山西财经大学 5

7 中北大学 10

8 太原科技大学 6

9 长治医学院 2

10 山西中医药大学 3

11 山西大同大学 5

12 太原师范学院 6

13 忻州师范学院 6

14 运城学院 5

15 晋中学院 4

16 长治学院 2

17 太原工业学院 4

18 山西传媒学院 2

2

19 吕梁学院 5

20 山西工程技术学院 3

21 山西能源学院 1

22 山西工程职业学院 2

23 山西省财政税务专科学校 2

24 山西医科大学汾阳学院 2

25 山西机电职业技术学院 2

26 山西财贸职业技术学院 1

27 山西职业技术学院 4

28 山西金融职业学院 1

29 山西轻工职业技术学院 1

30 山西工商学院 6

31 山西应用科技学院 4

32 山西华澳商贸职业学院 2

33 太原学院 3

34 山西警察学院 2

35 山西经贸职业学院 1

36 山西大学商务学院 4

37 太原理工大学现代科技学院 2

38 山西农业大学信息学院 4

3

39 山西医科大学晋祠学院 2

40 山西师范大学现代文理学院 1

41 山西财经大学华商学院 1

42 中北大学信息商务学院 2

43 太原科技大学华科学院 1

44 山西建筑职业技术学院 2

45 山西警官职业学院 1

46 山西林业职业技术学院 1

47 山西艺术职业学院 1

48 太原旅游职业学院 1

49 山西电力职业技术学院 2

50 山西国际商务职业学院 1

51 山西交通职业技术学院 2

52 山西旅游职业学院 2

53 山西药科职业学院 1

54 山西老区职业技术学院 2

55 大同煤炭职业技术学院 1

56 忻州职业技术学院 1

57 晋中职业技术学院 1

58 长治职业技术学院 1

4

59 晋城职业技术学院 1

60 临汾职业技术学院 1

61 山西信息职业技术学院 2

62 山西管理职业学院 1

63 运城师范高等专科学校 1

64 山西运城农业职业技术学院 1

65 山西水利职业技术学院 1

66 山西青年职业学院 1

67 运城幼儿师范高等专科学校 1

68 潞安职业技术学院 1

69 运城护理职业学院 1

70 山西同文职业技术学院 1

71 朔州职业技术学院 1

72 运城职业技术学院 1

73 晋中师范高等专科学校 1

74 朔州师范高等专科学校 1

75 吕梁职业技术学院 1

76 山西卫生健康职业学院 1

77 太原幼儿师范高等专科学校 1

78 大同师范高等专科学校 1

附件 3

山西省高等学校哲学社会科学研究项目

（思想政治教育专项）

申 请 书

项目名称：

项目研究类别：思想政治工作课题 □

辅导员骨干专项课题 □

申 请 人：

联系电话：

起止时间：

所在学校： （盖章）

申请日期： 年 月 日

山西省教育厅 制

填 写 说 明

一、填写前要仔细阅读《高等学校哲学社会科学研究项目管

理办法》。

二、填写要严肃认真、实事求是、内容翔实、文字精炼。

三、如无特殊说明，本表各栏不够填写时，可自行加页。

四、申请书页面用 A4 纸，于左侧加软封面装订成册（请不

要用塑料封面或塑料文件夹）。

五、上报的申请书每份均应附证明材料复印件。

一、基本信息

姓 名 性别 出生年月 最终学位 职 称

所在学科名称 依托基地名称

项 目 名 称 （最多不超过 40 个汉字，包括标点符号）

中 文 关 键 词 （最多不超过 3个主题词）

研 究 类 型 A.基础研究 B.应用研究 C.综合研究 D.其他研究

中

文

摘

要

（不超过 500 字）

预期

成果

A.专著 B.译著 C.论文集 D.研究报告 E.工
具书 F.电脑软件 G.其他

字数

（千字）

二、报告正文

正文：参照以下提纲撰写，要求内容翔实、清晰，层次分明，

标题突出。请勿删除或改动下述提纲标题及括号中的文字。

（一）课题论证设计（5000 字以内）：

1. 选题依据（ 国内外相关研究的学术史梳理及研究动态；本课

题相对于已有研究的独到学术价值和应用价值等。）

2. 研究内容（本课题的研究对象、总体框架、重点难点、主要

目标等。）

3．思路方法（本课题研究的基本思路、具体研究方法、研究计

划及其可行性等。）

4．创新之处（在学术思想、学术观点、研究方法等方面的特色

和创新。）

5．预期成果（成果形式、使用去向及预期社会效益等。）

6．参考文献（开展本课题研究的主要中外参考文献。）

（二）研究基础和条件保障

1．学术简历（课题负责人的主要学术简历、学术兼职，在相关

研究领域的学术积累和贡献等。）

2．研究基础（课题负责人前期相关研究成果、核心观点及社会

评价等。）

3．承担项目（负责人承担的各级各类科研项目情况，包括项目

名称、资助机构、资助金额、结项情况、研究起止时间等；没有请

填：无。）

4．与已承担项目或博士论文的关系

5．条件保障（完成本课题研究的时间保证、资料设备等科研条

件。）

6

三、项目的经费预算 单位：万元

经费来源预算 经费支出预算

科 目 预算数 科 目 预算数

项目经费合计 支出预算合计

一、单位资助 一、人员费

二、合作单位提供 其中：项目负责人

三、其他 主要研究人员

二、仪器设备费

三、学术交流费

四、试验外协费

五、资料及印刷费

六、会议差旅费

⒈会议费

⒉差旅费

七、调研费

八、项目管理费

九、其他相关费

说明：不得编制赤字预算，项目组成员所在单位人员工资由财政支付的不得在资助项

目经费中列支。

7

四、申请人承诺

本人保证项目申报书填写内容真实，不存在任何知识产权问题。若获准立项，本人

将严格按照本表填写内容，按时完成研究计划，按要求及时报送终结等相关材料。遵守

山西省教育厅关于科研项目管理的各项规定，如有违反，本人将承担相关责任。

申请人签字：

年 月 日

五、合作单位意见

单位公章

年 月 日

六、学校意见

（对是否同意申报，对申请者匹配资助经费及所需相关条件保障等签

署具体意见，包括意识形态审查意见）

单位公章

年 月 日